
J CONSORZlOPERLE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi 
presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, 
per il periodo di anni uno". 
Affidamento diretto art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023. 
Smart CIG ZA43D86706 Codice gara Gara CAS G00554. 

Approvazione Perizia suppletiva e di variante n.l e impegno di spesa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. i)q~ !DATE del l1 8 Nn\!. 2024 
Premesso che: 
- con il Decreto Dirigenziale n. 13l/DATE/2024 del 18/03/2024 si è proceduto: 

ad approvare gli atti di gara relativi al: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e 
accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno"; 

- ad aggiudicare l'appalto del servizio all' operatore economico SICURTRANSPORT S.P.A., con 
sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824 che ha offerto un 
ribasso del 16,474%, per un importo pari a €.24.841,10, più IV A pari a €.5.465,04, per un totale di 
€.30.306,14 (imponibile + IV A); 

- il contratto Rep. Atti CAS n? 511/2024 del 04/04/2024, che consta di n. 2 pagine più n. 8 allegati, è stato 
registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 15/04/2024 al n. 396 serie 3 e autenticato 
dall'Ufficiale Rogante del Consorzio Autostrade Siciliane, dotto Carmelo letto, in data 15/04/2024; 

- il Servizio è stato consegnato il 19.04.2024, data dalla quale è decorso il tempo utile per dare compiute 
tutte le prestazioni previste, che ai sensi di quanto atteso dal capitolato, dovranno essere ultimate nel 
limite di anni uno, pertanto entro il giorno 19.04.2025. 

Considerato che: 
- nel corso dell'esecuzione del servizio, è stata segnalata la presenza di personale non autorizzato presso la 

Barriera di Catania Nord - San Gregorio, che pregiudica la sicurezza degli utenti autostradali e, pertanto, 
con nota prot. n. 1844/DATE/2024 del 23/09/2024, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ing. 
Dario Costantino ha disposto al RUP di procedere ad una variante del servizio stesso, indicandone le 
modalità; 

- con nota prot. n. SC/0002/2024 del 23/09/2024 il RUP ha disposto al DEC di procedere ad emettere 
apposito ordine di servizio e conseguente predisposizione di perizia di variante e suppletiva in 
ottemperanza a quanto disposto dal com ma l), letto c) dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 "per le varianti in 
corso d'opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per 
effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante "; 

- in ossequio a quanto disposto dal RUP, il DEC ha emesso n. 2 ordini di servizio, inviati all'impresa a 
mezzo pec, rispettivamente con nota prot. 24485 del 26/09/2024 e nota prot. 25293 del 03/1 0/2024, con i 
quali ha disposto la presenza di personale non armato alla Barriera di Catania - San Gregorio, per un 
totale di 80 h, specificando le modalità di svolgimento del servizio stesso; 

- con successiva nota prot. n. 25757 del 09/10/2024, il DEC ha specificato all'Impresa che l'importo 
complessivo del servizio al netto del ribasso ammonta ad €.872,00 (n. 80 h x 10,90 E/h), oltre IV A. 

- a seguito delle modifiche apportate al servizio, è emerso un incremento di spesa complessivo pari ad 
€.1.063,84, al netto del ribasso, di cui €.872,00 per il servizio ed €.191,84 per IVA, come da seguente 
quadro comparativo: 

QUADRO ECONOMICO Progetto Aggiudicazione Delta Perizia n.l Delta Var.% 

(a) (b) (a-b) (c) (c-b) Progetto/Perizia 

Importo servizio €29740,43 € 29 740,43 € 30 784,43 € l 044,00 3,51% 

Ribasso d'asta 16,474 € 4899,33 € 4 899,33 € 5071,33 € 172,00 

A) Importo servizio netto €29740,43 € 24841,10 € 4 899,33 € 25713,10 € 872,00 3,51% 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.iI-info@autostradesiciliane.itautostradesiciliane@oosta-cas.it 



www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

: CONSORZ[OPERLE 

, AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Somme a disposizione 
I.V.A. 22% (di Al € 6 542,89 € 5 465,04 € l 077,85 € 5656,88 € 191,84 

B) Importo somme a disposizione € 6 542,89 € 5 465,04 € l 077,85 € 5 656,88 € 191,84 3,51% 

A) + B) IMPORTO TOTALE €36283,32 € 30 306,14 € 5 977,18 € 31369,98 € l 063,84 3,51% 

Totale progetto (A+B+C) € 36 283,32 € 30306,14 € 5 977,18 € 31369,98 € 1063,84 3,51% 

- in data 31.10.2024 l'impresa ha sottoscritto senza riserve lo schema di atto di sottomissione; 

VERIFICATO che la redazione della citata perizia di variante e suppletiva è scaturita da circostanze 
impreviste e imprevedibili dall' Amministrazione nel corso di esecuzione del servizio; 
ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza della suddetta variante; 
VERIFICATO che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e 
suppletiva a favore dell'Impresa SICURTRANSPORT S.P.A con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via 
Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824 ammonta al netto del ribasso d'asta a €.25.713,lO oltre IV A, con 
un incremento rispetto all'importo pattuito di E.872,00 oltre IVA, come da schema atto di sottomissione 
firmato senza riserve dall'impresa; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni del servizio sopracitate; 
PRESO ATTO che a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, proceduto all'accertamento 
delle cause, delle condizioni e dei presupposti e che, le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una 
variante art. 120, comma 1, lett c) del D.1gs. 36/2023; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva ai sensi del comma 
l), letto c) dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 
RILEVATO che sono state espletate le verifiche di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, dall' art .. 94 
all' art. 98 del D.Lgs. 36/2023 che hanno dato esito positivo; 
VERIFICATO che l'importo in aumento non trova copertura tra le somme impegnate sul cap. 45 del 
bilancio (impegno n.372/2023 e impegno n. 29/2025), giusta decreto dirigenziale n. 131/DATE/2024 del 
18/03/2024, si rende necessario impegnare ulteriori somme sul cap. 45 del bilancio dell 'Ente. 

Visti: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente". 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono 
integralmente richiamati 

~ ssraa MESSINA C,,"'O, Scoppo - '" ." 00' "'" - CM CI" o P WA" """",, 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



; CONSORZlOPERLE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 
Art.1) di dare atto, che la perizia di variante e suppletiva rientra tra i casi disciplinati dall'art. 120, comma 
llett. c) del D.Lgs. n. 36/2023; 
Art.2) di approvare per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, 
redatta dal Direttore per l'Esecuzione ed il quadro economico così come in premessa riportato; 
Art.3) di attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e 
suppletiva a favore dell'Impresa SICURTRANSPORT S.P.A con sede a Palermo (PA) - CAP 90142- 
Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824 ammonta al netto del ribasso d'asta a €.25.713,lO oltre 
IV A, con un incremento rispetto all'importo pattuito di €.872,00 oltre IV A, come da schema atto di 
sottomissione firmato senza riserve dall'impresa; 
Art.4) di dare atto che la somma complessiva, della suddetta perizia, non rientra nell'impegno definitivo 
di cui al Decreto Dirigenziale n. 131IDATE/2024 del 18/03/2024 sul cap. 45 del redigendo 2024/2026; 
Art.5) di impegnare la somma di complessiva di €.1.063,84, di cui €. 872,00 per imponibile e €.19l,84 
per IVA sul cap. 45 del redigendo 2024/2026; 
Art.6) di dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro l'anno 2024; 
Art.6) di trasmettere il presente decreto al Presidente del Consiglio Direttivo, all'Ufficio Rapporti con 
gli Enti, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, per il 
seguito di competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 
Arch. SaraCaruso 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

Si alle no alla pr. sente: 
Relazione,Perizia di Variante n.l sottoscritta dall'ing. Stefania Ferlazzo, nella qualità di Direttore 

per l'Esecuzione del Servizio, con allegate le seguenti note: 
nota prot. n. 1844/DATE/2024 del 23/09/2024; 
nota prot. n. SC/0002/2024 del 23/09/2024; 
nota prot. n. 24485 del 26/09/2024; 
nota prot. n. 25293 del 03/10/2024; 
nota prot. n. 25757 del 09/10/2024. 

Schema di Atto di Sottomissione firmato con firma digitale dall' Impresa SICURTRANSPORT 
S.P.A. in data 31/10/2024. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesicilianejt-info®autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


